
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

Direzione Socio Sanitaria

Il Responsabile del procedimento: Diego Maltagliati

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: L.R. N. 22/2021 - ISTITUZIONE DEL DISTRETTO CREMASCO DELLA AZIENDA SOCIO SANITARIA
TERRITORIALE DI CREMA

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Gianantonio Bianchessi Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

 

Richiamate:

La LR 30.12. 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) di Crema;

La DGR n. XI/5204 del 07.09.2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST
di Crema;

 

Rilevato che il Responsabile del procedimento  riferisce quanto segue:

 

VISTI

-        la normativa di riordino del Servizio sanitario Nazionale di cui al D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992;

-        la LR  n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  sanità”;

-        la LR n. 22/2021 concernente le modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge regionale 30 dicembre  2009,
n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

-        la L n. 328/2000 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

-       la LR n. 3/2008 inerente il governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale;

 

VISTO l’articolo 7 bis della LR n. 33/2009 che disciplina l’articolazione delle ASST in distretti definendone  ruoli,
compiti e afferenze;

 

CONSIDERATO  che il sopra richiamato art. 7 bis, come modificato dalla LR n. 22/2021, dispone che

-        ogni ASST si articola in Distretti il cui territorio coincide con uno o più ambiti sociali territoriali di riferimento
per i Piani di Zona (comma 1);

-        i Distretti comprendono una popolazione di norma non inferiore a 100.000 abitanti, tenuto conto della densità
demografica territoriale e di quanto previsto al comma 1 (comma 2);

 

VISTO il Piano di organizzazione aziendale strategico (POAS) delle ATS Val Padana, approvato con DGR X/6328/2017,
che in ossequio all’art. 7-bis della LR 33/2009 disciplina l’articolazione territoriale in n. 3 Distretti pari al numero delle
ASST comprese nel territorio di competenza e articolava i distretti in 6 ambiti territoriali (Crema, Cremona, Oglio Po,
Mantova , Alto Mantovano e Basso Mantovano)

 

PRESO ATTO che  per l’individuazione degli ambiti territoriali si è tenuto conto delle caratteristiche socio-demografiche
territoriali, delle aggregazioni già presenti tra i comuni e delle esperienze di programmazione sociale (Piani di Zona) in
atto;

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Gianantonio Bianchessi Pagina 2 di 5



DATO ATTO pertanto che  l’ambito territoriale di riferimento per il Piano di Zona  coincidente con il territorio dell’ex
Distretto ASL di Crema comprende i 48 Comuni di seguito elencati:

Agnadello, Bagnolo Cremasco, Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Capralba, Casale Cremasco, Casaletto
Ceredano, Casaletto di Sopra, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Castelleone, Chieve, Credera-Rubbiano, Crema,
Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Dovera, Fiesco, Genivolta, Gombito, Izano, Madignano, Monte cremasco,
Montodine,  Moscazzano, Offanengo, Palazzo Pignano, Pandino, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina,
Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Rivolta d’Adda, Romanengo, Salvirola, Sergnano, Soncino, Spino d’Adda, Ticengo,
Torlino Vimercati, Trescore Cremasco, Trigolo, Vaiano Cremasco, Vailate;

 

VISTO il documento congiunto ATS/ASST inerente la proposta di organizzazione territoriale ai sensi della LR n.
22/2021, trasmesso alla Direzione Generale Welfare in data 10/02/2022 con protocollo ATS n. 11469/22;

 

CONSIDERATO che l’art. 36, c. 2, della LR n. 22/2021 prevede l’istituzione dei distretti e le nomine dei relativi direttori
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della sopra richiamata legge regionale;

 

RITENUTO di costituire in ottemperanza all’art. 36, c. 2, della LR n. 22/2021 il Distretto Cremasco della ASST di Crema
il cui ambito territoriale coincide con i territori dei Comuni sopra richiamati;

 

RITENUTO altresì di dover assicurare sin dall’inizio una figura di riferimento apicale al costituendo Distretto  Cremasco
in attesa di attivazione dell’iter per la designazione del dirigente a cui affidare la direzione distrettuale;

 

PRESO ATTO che nella persona delle Dott.ssa Caterina Mezzanotte, Direttore della UOC Cure Territoriali   della
ASSST di Crema, è stata individuata la figura idonea a coprire l’incarico di Direttore del Distretto Cremasco;

 

RITENUTO quindi di affidare la Direzione ad interim del Distretto Cremasco alla Dott.ssa Caterina Mezzanotte ai sensi
dell'art. 22 CCNL 2016-2018 nelle more dell'espletamento della procedura di incarico;

 

DATO ATTO che il presente  provvedimento viene adottato su proposta  del Direttore Sociosanitario che ne attesta la
regolarità tecnica  e la legittimità  del provvedimento;

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte  del Responsabile dell’UOC
Programmazione Bilancio e Contabilità;

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario per quanto di
competenza così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

 

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Gianantonio Bianchessi Pagina 3 di 5



DELIBERA

 

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

di istituire il Distretto Cremasco della Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema

di dare atto che il Distretto Cremasco è composto dai seguenti Comuni:

Agnadello, Bagnolo Cremasco, Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Capralba, Casale Cremasco,
Casaletto Ceredano, Casaletto di Sopra, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Castelleone, Chieve, Credera-
Rubbiano, Crema, Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Dovera, Fiesco, Genivolta, Gombito, Izano, Madignano,
Monte cremasco, Montodine,  Moscazzano, Offanengo, Palazzo Pignano, Pandino, Pianengo, Pieranica, Quintano,
Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Rivolta d’Adda, Romanengo, Salvirola, Sergnano,
Soncino, Spino d’Adda, Ticengo, Torlino Vimercati, Trescore Cremasco, Trigolo, Vaiano Cremasco, Vailate;

di affidare alla Dott.ssa Caterina Mezzanotte, Direttore della UOC Cure Territoriali,  la Direzione ad interim del
Distretto Cremasco  ai sensi dell'art. 22 CCNL 2016-2018 nelle more dell'espletamento della procedura di incarico

di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare e alla ATS della Val Padana

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Gianantonio Bianchessi Pagina 4 di 5



Deliberazione di Direzione Socio Sanitaria

OGGETTO:  L.R. N. 22/2021 - ISTITUZIONE DEL DISTRETTO CREMASCO DELLA AZIENDA SOCIO SANITARIA
TERRITORIALE DI CREMA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di Direzione Socio Sanitaria

(F.to Dott. Diego Maltagliati)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 21/02/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio UOC Programmazione Bilancio e Contabilità attesta la copertura economica e la regolarità contabile
della proposta della deliberazione sopra riportata.

Il Responsabile di UOC Programmazione Bilancio e Contabilità

(F.to Dott. Marco Brusati)

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 21/02/2022

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Gianantonio Bianchessi Pagina 5 di 5


	NumProvvedimento: 113
	DataProvvedimento: 22/02/2022


